REQUERIMENTO Nº             DE 2019
(Do Sr. Francisco Jr)

Requer a realização de Sessão

Solene para homenagear o movimento

“Rede pelo Bem” e as instituições que

atuam em nível nacional com projetos

e ações na defesa da Vida, Família e

Justiça.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 28 de

novembro de 2019, ocasião em que se pretende homenagear o movimento “Rede

pelo Bem” e as instituições que atuam em nível nacional com projetos e ações na

defesa da Vida, Família e Justiça.

JUSTIFICAÇÃO

A “Rede Pelo Bem” é um movimento de cultura que acredita em

valores relacionados a defesa da vida humana, tendo como pressupostos a família

como um alicerce da sociedade e a justiça direcionada a anticorrupção.

Semelhantemente, desde o surgimento das civilizações as pessoas

se solidarizavam umas com as outras. Diante do advento da rede mundial de

computadores, ações isoladas em prol do bem tomaram grandes proporções,

posto que a internet reduziu as distâncias físicas e geográficas entre elas.

RE
Q

 n
.1

92
8/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

07
/2

01
9

19
:0

2

Nesse contexto, o Padre João Henrique, nascido na Itália, iniciou um

trabalho com o anseio de “consumir a vida para que o Amor de Deus fosse

conhecido até os últimos confins da terra”, criando a “Rede pelo Bem” no estado

de São Paulo em 2013, tendo, hodiernamente, representantes em São Paulo- SP,

Brasília – DF e Rio de Janeiro – RJ.

A partir de então, inúmeras Instituições, Organizações não

Governamentais, Organizações da Sociedade Civil de interesse Público e grupos

organizados de cidadãos, se unem em “Prol do Bem” na defesa da Vida, Família e

Justiça.

 Atualmente, essa rede de disseminação do bem está espalhada

pelos quatro cantos do Brasil, realizando trabalho voluntário e incansável de

atendimento às necessidades da parcela da população mais necessitada.

Esses grupos de voluntariados atuam de forma eficiente e caridosa

na tentativa de combater a miséria humana, por meio de projetos nas áreas de

educação, geração de renda, saúde, infraestrutura, dentre de outros, com o fim de

mostrar que é possível erradicar a pobreza nas regiões mais carentes do País.

Diante do exposto, tendo em vista a relevância desse movimento,

peço apoio dos nobres pares no sentido de aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, em              de                de 2019.

FRANCISCO JR
Deputado Federal

PSD/GO

RE
Q

 n
.1

92
8/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

07
/2

01
9

19
:0

2